
 

Nomina del Direttore dell’Istituto di biologia e patologia molecolari (IBPM) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 marzo 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 21/2013 – Verb. 227 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore dal 1° maggio 2011, 
emanato con Decreto del Presidente del CNR n. 18 prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 
2011, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, con la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 90 del 19 
aprile 2011; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in 
particolare l’art. 27 comma 5; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio per il Contenzioso del lavoro della 
Direzione Centrale Supporto alla Gestione delle Risorse trasmessa dal Direttore Generale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0013839 dell’8 marzo 2013; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 12 marzo 2013 con 
verbale n. 1430; 
VISTA la delibera n. 50 in data 21 marzo 2012 con la quale, al fine di dare esecuzione alla 
Sentenza del Consiglio di Stato Sez. VI n. 111/2012, è stato deliberato di valutare nuovamente il 
documento programmatico relativo alle linee strategiche e di sviluppo delle attività presentato dalla 
Prof.ssa Balsano; 
VISTA la delibera n. 64 in data 18 aprile 2012 con la quale, valutato il documento programmatico 
relativo alle linee strategiche e di sviluppo delle attività dell’IBPM – CNR presentato a suo tempo 
dalla Prof.ssa Balsano e ritenuto che, in assenza dell’evidenziazione di concreti e specifici errori 
d’impostazione delle linee strategiche proposte dalla candidata, tali da superare in senso contrario il 
previo giudizio di idoneità conseguito in seno alla commissione, sono conformi rispetto a quanto 
richiesto per la direzione dell’IBPM, ha deliberato di nominare, ora per allora, la Prof.ssa Clara 
Balsano per il periodo 30 luglio 2008 – 29 luglio 2013 con effetti economici a decorrere dalla data 
dell’atto di conferimento dell’incarico e di annullare la procedura di selezione del Direttore 
dell’IBPM indetta con Bando 364.49; 
 



 

 2. 

 
CONSIDERATO che l’incarico di Direttore dell’IBPM è stato formalmente conferito alla Prof.ssa 
Clara Balsano con provvedimento n. 25 del Direttore generale del CNR prot. AMMCNT-CNR 
n. 0037255 del 5 giugno 2012 e che il relativo contratto di assunzione è stato sottoscritto dalla 
stessa in data 18 giugno 2012 con atto n. 39935; 
PRESO ATTO dei contenuti della Sentenza del Consiglio di Stato Sez. VI n. 1084/2013 che ha 
accolto il ricorso in ottemperanza della Prof.ssa Balsano stabilendo che gli atti compiuti 
dall’amministrazione sono stati elusivi del giudicato di cui alla Sentenza del Consiglio di Stato Sez. 
- VI n. 111/2012 e sono pertanto nulli nella parte in cui hanno conferito efficacia retroattiva alla 
nomina della Prof.ssa Balsano a Direttore dell’IBPM, fissando la decorrenza iniziale dell’incarico ai 
soli fini giuridici dal 30 luglio 2008; 
RITENUTO che al fine di eseguire correttamente la Sentenza del Consiglio di Stato Sez - VI 
n. 1084/2013 occorra modificare la delibera n. 64/2012 del 18.4.2012, rettificare il conseguente 
provvedimento di nomina nonché il relativo contratto di lavoro; 
TENUTO CONTO del fatto che la nomina, in esecuzione del giudicato, deve avvenire ex nunc e 
quindi a decorrere dal 16.06.2012, e che pertanto occorrerà fare riferimento allo ius superveniens e 
quindi al quadro ordinamentale vigente al momento della stessa cosicché l’incarico deve essere 
conferito ai sensi dell’art. 15 comma 6 dello Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato 
in vigore dal 1° maggio 2011, emanato con Decreto del Presidente del CNR n. 18 prot. AMMCNT-
CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011, ai sensi del quale “il Direttore di Istituto, il cui incarico è a 
tempo pieno dura in carica quattro anni e può essere confermato una sola volta”. 
 

DELIBERA 
 
1. Il primo punto della delibera n. 64/2012 del 18.4.2012 è sostituito dal seguente: 

“Di nominare la Prof.ssa Clara Balsano quale Direttore dell’Istituto di Biologia e 
Patologia Molecolari di Roma in relazione al Bando n. 364.9 per il periodo 16.6.2012 – 
15.6.2016.”. 

2. Di confermare per quanto non espressamente modificato con la presente delibera ovvero 
dichiarato nullo dalla Sentenza del Consiglio di Stato Sez. VI n.1084/2013 i contenuti della delibera 
n. 64 del 18.04.2012. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


